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Of. n® 130/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 02 de julho de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para aprecia¢do e deliberacado dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 123 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A SOCIEDADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO”.

O Projeto de Lei que ora estamos
encaminhando para apreciacao dos nobres Vereadores visa conveniar com a
Sociedade Esportiva, Educativa e Cultural Cruzeirinho para parceria nas despesas
de reformas e melhorias da sede esportiva da entidade.

O Municipio entendeu em ser parceiro da
entidade, uma vez que as reformas e melhorias a serem implementadas na sede
esportiva da entidade beneficiardo toda a comunidade da Linha 40 da Leopoldina,
no Distrito do Vale dos Vinhedos e circunvizinhas, proporcionando um local com
melhores condigdes de lazer, recreacgdo e entretenimento.

Em contrapartida aos recursos recebidos, a
entidade conveniada cedera, gratuitamente, sua sede esportiva para utilizagdo dos
alunos da Rede Municipal de Ensino e comunidade local, bem como para eventos
esportivos a serem realizados pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e
Lazer, de acordo com calendario a ser elaborado entre as partes.

Sem mais e confiando na aprovacdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevade
estima e consideracéo.

Ao Excelentissimo Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 123, DE 02 DE JULHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A SOCIEDADE
ESPORTIVA, EDUCATIVA E
CULTURAL CRUZEIRINHO.

Art. 1° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar Convénio com a SOCIEDADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL
CRUZEIRINHO, repassando o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em parcela Unica,
apbs a assinatura do Convénio, para parceria nas despesas de reformas e melhorias
da sede esportiva da entidade, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
cedera, gratuitamente, sua sede esportiva para utilizagdo dos alunos da Rede
Municipal de Ensino e Comunidade local, bem como para eventos esportivos a serem
realizados pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer, de acordo com
calendario a ser elaborado entre as partes.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LZAER
0701.2781200132.078 — Auxilios a Distribuir
4.4.50.42.00000000 — Auxilios - 218

Art. 4° - A entidade conveniada prestara contas do valor
recebido, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 28 de novembro de 2008,
sendo que a liberagdo de novos repasses de valores fica vinculada a prestagao de
contas do recurso anterior.

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexagdo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos dois dias do més de julho de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n® 0252, de 08.01.2008.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
SOCIEDADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO

O MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a SOCIEADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO, com sede
na Linha 40 da Leopoldina, Distrito do Vale dos Vinhedos, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o n® 91.986.810/0001-14, representada por seu Presidente JOSE LUIS
GIORDANI, portador do RG n° 1015472143, inscrito no CPF sob n°® 328.316.680-
34, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n°
4.160, de 02 de julho de 2007 e na Lei Municipal n® ..........., de ..............., celebram
o presente Convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para parceria nas despesas
de reformas e melhorias da sede esportiva da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA cedera,
gratuitamente, sua sede esportiva para utilizaggdo dos alunos da Rede Municipal de
Ensino e Comunidade local, bem como para eventos esportivos a serem realizados
pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer, de acordo com
calendario a ser elaborado entre as partes.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em
parcela unica, apds a assinatura deste Convénio e devera ser depositado no Banco

do Estado do Rio Grande do Sul, conta n® 06.036686.0-5, agéncia 0130, em favor da
CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA — A CONVENIADA deverd movimentar os recursos

financeiros, preferencialmente, em conta bancaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.
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CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“panner”, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: “ESTA INSTITUICAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL.”

Paragrafo unico — A ndo afixagdo da placa ou "banner” ensejara a rejeigéo da
prestacao de contas e devolugdo dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE n3o mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Financas até 28 de novembro de 2008, sendo que a
liberacdo de novos repasses de valores fica vinculada a prestagado de contas do
recurso anterior.

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir ao CONVENENTE
eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicacdo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA - A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacao aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

| - quando n&o for executado o objeto da avenga,

Il - quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestacdo de contas parcial ou
final;

lIl - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecida
no convénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — O CONVENENTE através dos servidores do
Sistema de Controle Interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a

todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quando
em missao de fiscalizacdo ou auditoria.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Constituem motivos para rescisdo do Convénio,

o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagoes:

| - utilizag&o dos recursos em desacordo com o objeto deste Convénio;
Il - aplicacdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paragrafos da Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007,

Il - falta de apresentagé@o das Prestagdes de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bento
Gongalves, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presenca de duas testemunhas.

Bento Goncalves,

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

SOCIEADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO
Jose Luis Giordani

Testemunhas:

Processo n°® 0252, de 08.01.2008.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 234/2008
Processo n° 212/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 123/2008, do Poder Executivo, que Autoriza
0 Municipio a Firmar Convénio com a Sociedade Esportiva, Educativa e Cultural

Cruzeirinho.

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a entidade
que nomina, mediante o repasse do valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em parcela
linica, para parceria nas despesas indicadas no Artigo 1°.

A entidade conveniada fard a contra-prestagdo necesséria,
conforme disposto no Artigo 2°, devendo prestar contas do recurso recebido, ne
forma do Artigo 4°.

O Artigo 3°, por sua vez, determina a conta de recursos do
or¢amento vigente, bem como a unidade or¢gamentdria responsdvel pelas despesas do
convénio.

A liberagdo do valor mencionado no Artigo 1° fica
condicionada a apresenta¢do da CND ~ Certiddo Negativa de Débito com o Sistema
de Seguridade Social, em nome da conveniada (Artigo 5°).

Desta feita, considerando os aspectos acima, ou seja, o auxilio
financeiro, mediante a contra-partida da beneficidria, a indicagdo da fonte do
recurso € a prestagdo de contas, essa Assessoria entende que,/"do ponto de vista
juridico, o projeto de lei em andlise, possui as condi¢des regulares de tramitacio e
votagdo. /
/ s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos vinte e quatro dias do més de julho
do ano de dois mil e oito.

rlzzolo OAB/RS 6.045

Beld Carlos J
/QZUJ @f):f)
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Q Be!Wlme {m;_ OAB/RS 51.007
Ao Nardm “W{/———O'AB/RS 64.849
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 212/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE
ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituigdo ¢ Justica, apds procederem andlise ao Processo 212/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A SOCIEDADE ESPORTIVA,
EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a Sociedade
Esportiva, Educativa e Cultural Cruzeirinho, repassando o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), em
parcela dnica, para parceria nas despesas de reformas e melhorias da sede esportiva da entidade.

Vem instruido de contrapartida € em seu art. 5° prevé o repasse
somente com a anexagéo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade.

Essa Comissdo é de parecer que a matéria seja submetida a
decisdio e deliberacdo do Soberano Plendrio.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 25 de julho de 2008.




PALACIO 11 DE QUTUBRO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

PROCESSO N° 212/2008

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Sociedade Esportiva, Educativa e

Cultural Cruzeirinho.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo

Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, ap0s procederem a andlise do processo 212/2008, que
Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Sociedade Esportiva, Educativa e Cultural

Cruzeirinho, ﬂsﬁo de parecer que a matéria tem condi¢des de tramitagc@o € votagdo. /

E o parecer.

Sala das W"Z—JE 2008.

Vereador VALDECIR RUBBO

Presidente
l‘/’//_> ; p ]p
) ;é;ﬁnﬁo o &5

embro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 4.422, DE 30 DE JULHO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A SOCIEDADE
ESPORTIVA, EDUCATIVA E
CULTURAL CRUZEIRINHO.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar Convénio com a SOCIEDADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL
CRUZEIRINHO, repassando o valor de R$ 8.000,00 (ocito mil reais), em parcela Unica,
apos a assinatura do Convénio, para parceria nas despesas de reformas e melhorias
da sede esportiva da entidade, conforme minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
cedera, gratuitamente, sua sede esportiva para utilizagdo dos alunos da Rede
Municipal de Ensino e Comunidade local, bem como para eventos esportivos a
serem realizados pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer, de
acordo com calendario a ser elaborado entre as partes.

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LZAER
- 0701.2781200132.078 — Aucxilios a Distribuir
4.4.50.42.00000000 — Auxilios - 218

Art. 4° - A entidade conveniada prestara contas d
valor recebido, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 28 de novembro d
2008, sendo que a liberagdo de novos repasses de valores fica vinculada =¥

prestagé@o de contas do recurso anterior. [
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
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Lei Municipal n® 4.422, de 30.07.2008 — fl. 02

»

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexagdo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONGCALVES, aos trinta dias do més de julho de doi;zﬁ e oito.

Municipal
Registre-se e Publique-se ; /
Y -
- L Registrado (a) as fls. ORY
! ,‘*"‘"’Y\Jﬂ : e publicado (a)
Patricia Brun Perizzolo Em_RC /. OF /.20a%
Procuradnra-Geral do Municipio NS
&M‘ ’\'\p’lx;
Processo n° 0252, de 08.01.2008. LR 4y
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
SOCIEDADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n° 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a SOCIEADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO, com sede
na Linha 40 da Leopoldina, Distrito do Vale dos Vinhedos, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob o n° 91.986.810/0001-14, representada por seu Presidente JOSE LUIS
GIORDANI, portador do RG n° 1015472143, inscrito no CPF sob n° 328.316.680-
34, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n°
4.160, de 02 de julho de 2007 e na Lei Municipal n° ........... S0 (- celebram
o presente Convénio, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar &
CONVENIADA o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para parceria nas despesas
de reformas e melhorias da sede esportiva da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA cedera,
gratuitamente, sua sede esportiva para utilizagdo dos alunos da Rede Municipal de
Ensino e Comunidade local, bem como para eventos esportivos a serem realizados
pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer, de acordo com
calendario a ser elaborado entre as partes.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em
parcela Unica, apos a assinatura deste Convénio e devera ser depositado no Bancc

do Estado do Rio Grande do Sul, conta n° 06.036686.0-5, agéncia 0130, em favor da
CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - A CONVENIADA deverd movimentar os recursos

financeiros, preferencialmente, em conta bancaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.

N
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CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“banner”, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: “ESTA INSTITUIGAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL.”

Paragrafo Gnico -~ A nao afixagdo da placa ou “banner” ensejara a rejeigao da
prestagdo de contas e devolugdo dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE nao mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Finangas até 28 de novembro de 2008, sendo que a

liberagdo de novos repasses de valores fica vinculada a prestagéo de contas do
recurso anterior.

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir ao CONVENENTE

eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagdo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA - A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

| - quando nao for executado o objeto da avenga;

Il - quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestacio de contas parcial ou
final,

IIt - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecida
no convénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O CONVENENTE através dos servidores do
Sistema de Controle Interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a

todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quando
em miss&o de fiscalizagéo ou auditoria.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Constituem motivos para rescisdo do Convénio,
o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagoes:

I - utilizagdo dos recursos em desacordo com o objeto deste Convénio;

Il - aplicagdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paréagrafos da Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007;

Il - falta de apresentagdo das Prestacdes de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bento
Gongalves, para dirimir qualquer controveérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presenga de duas testemunhas.

Bento Gongalves, ....cccoccoveviiiiiiann,

ALCINDO GABRIELL!
Prefeito Municipal

SOCIEADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL CRUZEIRINHO
Jose Luis Giordani

Testemunhas:

Processo n° 0252, de 08.01.2008.
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